² potest] ne(?) add. necnon del. E ¹¹ perfecte] perfectionis(?)E ¹² facilissime]
 facillima E ¹⁷ et] ag add. necnon del. E ²⁹ forma] materia E

³ Aristoteles, *Predicamenta*, 8, 8b27–28: ‘Et una quidem species qualitatis habitus affectioque dicantur. Differt autem habitus affectione quod permanentior et diuturnior est’ – tr. Boethii.

⁴ Averroes, *In De celo*. Locus non inventus.

⁵ Aristoteles, *De celo et mundo* III. Locus non inventus.

⁶ Averroes, *In De celo*. Locus non inventus.

Ex quibus omnibus, ut videtur, apparet, quod ex subiecto et accidente componatur aliquid per se unum.

⟨AD OPPOSITUM I⟩ Ad oppositum arguitur primo: si sic, sequeretur quod non maiori ratione dicetur forma accidentalis accidens vel accidentis forma accidentalis quam substantialis, quia, sicud accidentis potest adesse 5 et potest abesse, ita forma substantialis. Igitur, si ex accidente et subiecto sicud ex caliditate et subiecto fieret per se unum, non esset aliqua ratio quare caliditas non esset forma substantialis, | vel quare forma substantialis ignis non esset forma accidentalis.

41^{rb} ⟨AD OPPOSITUM II⟩ Secundo sequeretur quod aggregatum esset per se in aliqua genere, quia omne per se unum est per se in aliquo predicamento, quia omne tale est individuum per se alicuius speciei, et per consequens aliquod aggregatum esset per se in predicamento substantie vel per se in predicamento accidentis. Quod videtur falsum, quia non maiori ratione in uno predicamento quam in alio, igitur, in omni vel in nullo, sed non in omni, quia secundum Simplicium⁷ predicamenta sunt impermixta; 15 igitur in nullo.

⟨AD OPPOSITUM III⟩ Tertio sequeretur quod nihil esset unum per accidens, quod est contra Aristotelem, quinto *Metaphysice*.⁸

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Prima distinctio est ista que ad presens presupponitur de accidente, quia in precedenti questione pona/batur. 20

⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secunda distinctio est de uno, nam ‘unum’ accipitur multipliciter:

⟨I: UNUM ESSENTIALITER⟩ scilicet pro ‘uno essentialiter’; quod quidem unum componitur ex partibus diversarum rationum, quarum una est potentia respectu alterius, et ⟨que⟩ sunt precise in eodem situ, sicud materia et forma. 25

⟨II: UNUM SECUNDUM GRADUS ACCIDENTALES⟩ Alio modo dicitur ‘unum’ secundum gradus accidentales; quod quidem unum componitur

¹⁰ esset] pers add. necnon del. E ¹⁴ predicamento] predicatis add. necnon del. E
¹⁶ sed] in add. E

⁷ Simplicius, *In Predicamenta* (?) vel *In De celo* (?). Locus non inventus.

⁸ Aristoteles, *Metaphysica*, v, 7, 1017a7–10: ‘Ens dicitur hoc quidem secundum accidentis illud vero secundum se. Secundum accidentis quidem, ut iustum musicum esse dicimus et hominem musicum et musicum hominem’ – rec. Guillelmi. *Auctoritates* 125 (132): ‘Ens per accidentis est quando unum accidentis dicitur de alio, ut album est musicum, vel accidentis de subjecto, ut homo est albus, vel subjectum de accidente, ut album est homo, vel musicum est homo.’ (Aristoteles, *Metaphys.*, Δ7, 1017a7–10).

ex partibus eiusdem rationis, que quidem partes sunt precise simul, sive sibi invicem inexistentes, et hoc sive tale unum sit extensum sive non.

- Exemplum primi sicud albedo, que componitur ex partibus graduibus eiusdem rationis. Que quidem partes graduales secundum intensio-
5 nem et secundum extensionem sunt sibi invicem inexistentes et precise in eodem situ subiective.

- Exemplum secundi ut aliquod accidens mentale, sicud gaudium vel dilectio, quia talia accidentia mentalia intensionalia et remissibilia componuntur ex partibus gradialibus eiusdem rationis. Que quidem partes,
10 quamvis proprie loquendo non sunt in eodem situ, tamen sunt sibi invicem *(in)existentes*, quia sunt in subiecto individuali utpote in anima intellectiva.

- Et isti duo modi unitatis propriissime dicuntur unitates per se, quia sunt maxime unitates que fiunt ex distinctis rebus excepta sola unitate
15 filii Dei et nature assumpte, de qua nihil ad presens quia alterius existit speculationis.

- (III: UNUM INDIVISIBILITATE)* Tertio modo dicitur aliquod ‘unum indi-
visibilitate’, sicud Deus est unus, et angelus, et anima intellectiva. Et hoc
est similiter maxime unum.
20 *(IV: UNUM CONTINUATIONE)* Quarto modo dicitur aliquod ‘unum continua-
tione’, sive corporali sive incorporali. Corporale sicud unum lignum
continuum, cuius partes secundum extensionem continuantur sibi invicem;
incorporele sicud partes solis integrales sibi invicem continuantur.
Et isto modo aliquod dicitur unum per se.
25 *(V: UNUM SITU VEL SUBIECTO)* Quinto modo dicitur aliquod ‘unum
situ vel subiecto’, ista, scilicet, que precise sunt in eodem situ sive in
eodem subiecto, sicud albedo et dulcedo sunt precise in eodem situ et
in eodem subiecto sicud in lacte, et sicud grammatica et musica sunt
precise in eodem subiecto, scilicet in anima.
30 *(VI: UNUM PER ACCIDENS PROPRIE LOQUENDO)* Sexto modo dicitur
aliquod ‘unum per accidens’ proprie loquendo, sicud aggregatum ex
subiecto et accidente, quamvis etiam quintus modus sit unitas acciden-
talis.

- (ALII MODI UNITATIS)* Alii vero sunt modi | unitatis, utpote unum ^{41^{va}}
35 numero, unum specie, unum genere, unum diffinitione etcetera, de qui-
bus non oportet ad presens tractare, sed alibi erit locus eorum.⁹

⁷ gaudium] nec(?) add. necnon del. E ¹⁵ quia] quod E | existit] existat E ²³ incor-
porale] incorporealem E ³² unitas] unita E

⁹ Locum invenire non potui.

〈CONCLUSIO PRIMA〉 Prima igitur conclusio est ista quod ex subiecto et accidente illius subiecti accipiendo ‘accidens’ secundum quod est nomen secunde intentionis, non componitur unum per se, quia sunt diverse res quarum una est subiectum propositionis, et reliqua predicatum, et quarum una non est materia sive potentia respectu alterius, quamvis subiectum se habeat ad modum materie et predicatum ad modum forme. Nec etiam sunt diversi gradus eiusdem rationis existentes precise in eodem situ, vel sibi invicem inexistentes, nec etiam sunt unum indivisibilitate, vel continuatione. Et patet totum de se.

〈CONCLUSIO SECUNDA〉 Secunda conclusio est ista quod isto modo accipiendo ‘subiectum’ et ‘accidens’ ex subiecto (et) accidente componitur unum unitate subiecti, quia tam subiectum quam accidens possunt simul esse in eodem subiecto, sicud patet de ista propositione mentali ‘homo est albus’.

〈CONCLUSIO TERTIA〉 Tertia conclusio est ista quod accidente isto modo accepto, scilicet, pro uno predicabili accidentaliter, Deo potest competere aliquod accidens, quia: capiatur ista propositio ‘Sortes sedet’, que tantum sit vera per unam horam, et vocetur *A*, tunc hoc accidens *sciens A* competit Deo, quia hec est vera: ‘Deus est sciens *A*’, et hoc accidens potest adesse Deo et potest abesse, sicud de se notum est.

〈CONCLUSIO QUARTA〉 Quarta conclusio est ista quod ex subiecto et accidente secundo modo accipiendo ‘accidens’, videlicet ut accidens est nomen prime intentionis, non fit unum per se, quia non essentialiter, vel gradualiter, nec indivisibilitate, nec continuatione. Et patet totum per predicta.¹⁰

〈AD 1.〉 Ad primum igitur principale dicitur negando istam ‘omnis forma substantialis est accidens’. Et ad probationem dicitur quod ad hoc quod aliquid sit accidens, non sufficit quod poterit adesse vel quod poterit abesse preter subiecti corruptionem, sed requiritur quod ipsum vel aliquid eiusdem speciei specialissime poterit adesse alicui subiecto substantiali post eius esse实质iale perfectum. Et hoc est precisa causa quare aliquid dicitur accidens, scilicet quia accidit rei et advenit post ultimum esse talis rei, vel saltem quia aliquid eiusdem speciei potest alicui tali advenire. Et sic intelligenda est predicta diffinitio accidentis. Sed hoc

¹⁵ accidente] accidens *E* ¹⁶ accepto] acceptum *E* ²³ prime] secunde *E*
²⁷ quod] quod *sup. lin. E^c* ^{30–31} substantiali] quod *add. necnon del. E*

¹⁰ Videas supra, DIST. 2, Q. 42 DIST. 1.

non competit forme substantiali, quia nulla forma substantialis potest advenire alicui subiecto substantiali post eius ultimatom perfectionem, saltem secundum quamlibet eius partem integralem. Quod dico propter formam generatam in nutritione, de qua alias plus patebit.

- 5 ⟨AD 2.⟩ Ad secundum dicitur negando consequentiam quia iste conclusiones non sunt cause quare ex materia et forma substantiali componitur per se unum, sed quia materia est potentia, et forma actus, sicud elicitur ab Aristotele, secundo *De anima*.¹¹ Unde breviter: materia et forma sunt talis nature quod ex eis constituitur per se unum, et subiectum et
10 accidens non sunt talis nature.

⟨AD 3.⟩ Ad tertium dicitur consimiliter negando consequentiam. Et causa iam dicta est.¹²

- ⟨AD 4.⟩ Ad quartum consimiliter etiam dicitur negando consequentiam, | quia iste similitudines non sunt sufficienes ad hoc quod ex 41^{vb}
15 subiecto et accidente fiat per se unum, et hoc quia accidens potest advenire rei post eius esse completum.

⟨AD 5.⟩ Ad quintum dicitur quod, quamvis multa accidentia sint de difficulti mobilia, propter hoc tamen non sequitur quod ex eis et eorum subiectis fiat per se unum.

- 20 ⟨AD 6.⟩ Ad sextum dicitur quod Commentator ibidem communiter non tenetur.

- ⟨AD 7.⟩ Ad septimum dicitur quod Aristoteles intelligit quod unumquodque, quantum acquirit de loco naturaliter et per principium intrinsecum, tantum habet de forma inclinante ad tales locum. Et ulterius
25 dicitur concedendo quod in multis casibus ita faciliter separetur forma substantialis a materia sicud accidens ⟨a subiecto⟩. Nec ista est causa quare ex subiecto et accidente deberet fieri per se unum, sed causa est, sicud superius dictum est, quia accidens potest advenire rei post eius esse completum. Et per consequens accidens in natura sua habet tantam extraneitatem cum suo subiecto, et tantam disimilitudinem, quod
30 ex ipso et suo subiecto non potest fieri per se unum.

Et ista sunt dicta secundum communem locutionem †pl-m† verumtamen sicud placeat. Non mihi appetit ratio cogens quin poterit probabiliter teneri quod ex accidente et subiecto fiat ita bene per se unum sicud

14 ex] materia add. necnon del. E

11 Aristoteles, *De anima*, II, 1, 412a9–10. Auctoritates 177 (38): ‘Materia est potentia, forma vero actus.’ (Aristoteles, *De anima*, B1, 412a9–10).

12 Videas supra, CONCL. 4.

ex materia et forma substantiali. Et hoc diffusius pertractabitur *Supra Predicamenta*.¹³

⟨AD PRIMUM IN OPPOSITUM⟩ Ad primum in oppositum dicitur quod, quamvis ex subiecto et accidente fieret per se unum, tamen quia adhuc forma accidentalis advenit rei post eius esse completum, ideo potius 5 poterit dici accidens quam forma substantialis.

⟨AD SECUNDUM IN OPPOSITUM⟩ Qualiter vero compositum ex subiecto et accidente fit in predicamento, et qualiter non, patebit *Super Predicamenta*,¹⁴ quia ibi potius habet locum.

⟨AD TERTIUM IN OPPOSITUM⟩ Ad ultimum potest dici quod non oporet istam consequentiam valere, quia, quamvis ex subiecto et accidente fieret per se unum, tamen ex accidentibus existentibus in eodem subiecto fieret unum per accidens, sicud ex grammatica et musica in anima, et albedine et dulcedine in lacte. 10

8 et] ex E 11 et] et sup. lin. E^c; ex add. necnon del. E

13 Thomas Manlevelt, *Questiones super Praedicamenta*, Erfurt sb Ampl. Q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, QQ. 9–13?

14 Thomas Manlevelt, *Questiones super Praedicamenta*, Erfurt sb Ampl. Q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, QQ. 9–13?

⟨QUESTIO 44⟩

Consequenter queritur utrum corvus possit subintelligi albus.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non:

quia si sic: ponatur etiam in esse, scilicet quod corvus subintelligitur
5 albus, igitur corvus albus intelligitur, igitur corvus albus est. Sed consequens est impossibile, ut suppono ad presens, igitur istud ex quo sequitur.
Et quod ista consequentia ‘corvus albus intelligitur; igitur corvus albus est’ sit vera, patet per Aristotelem, capitulo de *relatione*,¹ ubi vult quod ista consequentia sit vera: ‘scientia est, igitur scitum est, et igitur scibile
10 est’, et pari ratione sequitur ‘intellectio est, igitur intellectum est | et intel- 42^{ra}
ligibile est’, et similiter quod ista consequentia sit vera: ‘corvus intelligitur albus, igitur corvus albus intelligitur’. Patet quia sequitur ‘corvus intelligi-
turus albus, igitur corvus est intellectus albus, igitur quoddam intellectum
album est corvus, et nullum aliud intellectum album a corvo est corvus,
15 igitur aliquid intellectum album quod est corvus est corvus, igitur cor-
vus qui est quoddam intellectum album, intelligitur, igitur corvus albus
intelligitur’.

⟨2.⟩ Item. Si corvus potest subintelligi albus, vel igitur vere vel false.
Non vere, quia sic intelligendo non esset accidens inseparabile corvo,
20 quod est contra textum. Et si false, consimiliter quodcumque predica-
tum potest subintelligi inesse corvo, quia false corvus potest subintelligi
asinus, vel Deus, vel quidquid aliud quod est in rerum natura. Et sic
sequitur quod ista propositio ponetur preter propositum et sine causa,
scilicet quod corvus potest subintelligi albus.

⟨3.⟩ Item. Si corvus posset subintelligi albus, igitur talis intellectio
posset ab aliquo obiecto causari. Consequentia est de se nota, quia omne
quod potest esse et non est, potest ab aliquo causari. Falsitas consequentis
declaratur, quia talis intellectio, si poterit causari ab aliquo obiecto, hoc
esset a corvo vel albedine; sed non a corvo, quia corvus non naturaliter

⁷ corvus] est add. necnon del. E

²⁸ quia] 3 litt. (?) add. necnon del. E

²⁶ aliquo] subiecto causari add. necnon del. E

¹ Aristoteles, *Predicamenta*, 7, 7b23–27: ‘scibile enim scientia prius esse videbitur;
namque in pluribus subsistentibus iam rebus scientias accipimus; in paucis enim
vel in nullis hoc quisque perspicet, simul cum scibili scientiam factam.’ – tr. Boethii.

causat <conceptum albedinis>, sicut de se patet; nec etiam ab albedine, quia albedo non naturaliter causat conceptum corvi, igitur a nullo potest talis intellectus sive conceptus causari.

(4.) Item. Si corvus potest subintelligi albus, igitur corvus potest subintelligi esse quoddam album, igitur potest subintelligi esse hoc album vel hoc album et sic de singulis; sed quocumque albo demonstrato erit talis propositio impossibilis; igitur corvus non potest fieri albus. Ista ultima consequentia patet ex hoc quia intellectus non potest assentire alicui propositioni quam scit esse impossibilem, quia omnis impossibilitas est ratione alicuius contradictionis; et nulli contradictioni potest intellectus assentire quam scit esse contradictionem, sicut patet <per> Aristotelem, quarto *Metaphysice*.²

<AD OPPOSITUM> Ad oppositum est Porphirius,³ qui dicit expresse in textu: ‘potest autem subintelligi corvus albus et Ethiops nitens candore’.

<SOLUTIO QUESTIONIS> In ista questione premittende sunt quedam suppositiones; secundo subiungende sunt quedam conclusiones; et tertio solvende sunt principales rationes.

<SUPPOSITIO PRIMA> Prima igitur suppositio est ista quod omnes tales dictiones ‘intellectio’, ‘desideratio’, ‘credulitas’ sive ‘creditio’, ‘conceptus’ sive ‘conceptio’, ‘voluntas’ sive ‘volitio’ sint relativa. Et capit ista suppositio evidentiam ab Aristotele, capitulo de *relatione*,⁴ ubi vult quod scientia et sensatio sunt relativa, quia pari ratione qua scientia est alicuius scibilis, et alicuius sciti, et sensatio alicuius sensibilis et sensati. Intellectio est alicuius | intelligibilis et intellecti, et desideratio alicuius desiderabilis et desiderati, et creditio alicuius creditibilis et crediti, et volitio alicuius volibilis et voliti, et sic de consimilibus.

¹ causat] seq. lac. 9 litt. E 18 tales] sup add. necnon del. E 20 conceptio] volup add. necnon del. E 22 quia] quia corr. ex quam E | ratione] p add. E

² Aristoteles, *Metaphysica* IV, 7, 1011b23–24: ‘At vero nec medium contradictionis nichil esse contingit, sed necessarium aut dicere aut negare unum de uno quodcumque’ – rec. Guillelmi.

³ *Isagoge*, v, 3 (13, 1–3): ‘Potest autem subintelligi et corvus albus et Aethiops amittens colorem praeter subiecti corruptionem.’

⁴ Aristoteles, *Predicamenta*, 7, 6b34–37, tr. Boethii: ‘scientia alicuius scientia; ut scientia scibilis rei dicitur scientia et scibile scientia scibile, (et sensus sensibilis sensus et sensibile sensu sensibile).’

- ⟨SUPPOSITIO SECUNDA⟩** Secunda suppositio est ista que similiter ibidem⁵ ab Aristotele elici potest, quod relativa sibi invicem non includentia ampliationem – utpote aliquod verbum possibilitatis vel de preterito vel de futuro – sint simul natura, ita quod consequentia existendi ab uno ad 5 reliquum et e converso, utrisque acceptis personaliter, est bona, sicud ista consequentia est bona: ‘scientia, igitur scitum est, et e converso’, ‘sensatio est, ergo sensatum est, et e converso’, et simili ratione sequitur ‘intellectio est, ergo intellectum est, et e converso’, ‘creditio est, ergo creditum est, et e converso’, ‘volitio est, ergo volutum est, et e converso’. Videtur satis 10 evidens quod ista fuerat intentio Aristotelis, sicud legenti capitulum de *relatione* satis patet.

- ⟨CONCLUSIO PRIMA⟩** Prima conclusio est ista quod istud quod non potest esse, non potest intelligi. Que statim patet ex iam dictis, quia, si aliquid posset intelligi quod non posset esse: ponatur in esse, scilicet quod intellectio sit non existentis, tunc sic intellectio non existentis est, 15 igitur non existens est intellectum, et ultra, igitur tale intellectum est. Ista consequentia patet per secundam suppositionem. Et quod omnis intellectio sit alicuius intellecti, patet per primam suppositionem. Sed hoc consequens ‘non-existentis est intellectum’ terminis sumptis non materialiter ut 20 suppono ad presens, est impossibile, igitur istud ex quo sequitur, scilicet quod intellectio possit esse non existentis.

- ⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩** Secunda conclusio est ista que satis evidenter sequitur ex conclusione iam posita, scilicet: quod non est, non intelligitur. Et ista sine ulteriori declaratione patet ex iam dicta.

- 25 **⟨CONCLUSIO TERTIA⟩** Tertia conclusio est ista quod hominem esse est homo. Que probatur sic: hominem esse est aliquid et non aliud ab homine, igitur est homo. Consequentia plana. Et secunda particula antecedentis patet. Et prima declaratur, scilicet quod hominem esse sit aliquid, quia hominem esse est scitum et volitum et desideratum; 30 igitur, hominem esse est aliquid. Et potest totum probari per predictas suppositiones.

- ⟨CONCLUSIO QUARTA⟩** Quarta conclusio est ista quod hominem esse animal est aliquid, quia hominem esse animal est homo et animal, et

9 converso] 3 litt. (?) sup. lin. add. necnon del. E 15 non] entis add. necnon del. E
| existentis] etiam add. necnon del. E

5 Aristoteles, *Predicamenta*, 7, 7b15, 19–20: ‘Videtur autem ad aliquid simul esse natura’ – tr. Boethii. *Auctoritates* 303 (27): ‘Relativa sic se habent quod posita se ponunt et perempta se perimunt.’ (Aristoteles, *Predicamenta*, 7, 7b15, 19–20).

identitas hominis et animalis, et totum est homo. Et probatur sicud predicta conclusio immediate, et confirmatur per Commentatorem, quarto *Metaphysice*,⁶ ubi vult quod ens homo et unus homo non est aliud quam homo.

⟨CONCLUSIO QUINTA⟩ Quinta conclusio est ista quod hominem esse asinum non est aliquid vel aliqua quia: quod non sit aliquid, videtur evidens, et quod non sit aliqua, declaratur, quia si | esset aliqua, tunc oportet quod esset homo et asinus et identitas hominis et asini, quod patet esse falsum, quia identitas hominis et asini non est. Et loquor de identitate numerali ratione cuius vere dicitur quod hoc est hoc. 5
42^{va}
10

⟨CONCLUSIO SEXTA⟩ Sexta conclusio est ista quod Platonem esse non potest intelligi, posito quod Plato non sit nec poterit esse. Et sequitur ex prima conclusione.

⟨CONCLUSIO SEPTIMA⟩ Septima conclusio est ista quod Platonem esse non potest credi, posito quod Plato non sit, nec poterit esse. Et patet sicud 15 predicta precedens.

⟨CONCLUSIO OCTAVA⟩ Octava conclusio est ista quod posito quod Plato non sit, et quod Sortes habeat actum complexum in mente sua, vel saltem aliquem actum quo crederet Platonem esse, si Plato esset, et lateat Sortem Platonem non esse, tunc Sortes non crederet Platonem esse. Ista 20 statim patet, quia Platonem esse nihil est; igitur non est creditum; igitur Sortes hoc non credit, et hoc supposito quod nulli termini supponant materialiter vel simpliciter.

⟨CONCLUSIO NONA⟩ Nona conclusio est ista quod tento eodem casu Sortes non credit se credere Platonem esse, quia Sortem credere Platonem esse nihil est, igitur non est creditum. Consequentia patet per secundam suppositionem. Et antecedens declaratur, quia, si Sortem credere Platonem esse esset aliquid, hoc esset Sortes et credens Platonem esse et identitas Sortis et credentis Platonem esse, sicud patet ex precedenti conclusione. Igitur Sortem esse credentem Platonem esse nihil est, 25 30 igitur non est creditum, igitur Sortes non credit se credere Platonem esse.

Et *si instetur* sic: Sortes decipitur, et omnis deceptio est respectu actus credulitatis, igitur Sortes habet actum credulitatis et non alium, ut suppono, nisi istum quo credit Platonem esse, igitur Sortes credit Platonem esse, vel Sortes credit Sortem credere Platonem esse, *ad istud* 35

² immediate] immediata *E* ⁸ identitas] idemperitas *E* ¹⁹ quo] quod *E* ³⁴ istum] quo add. necnon del. *E*

⁶ Averroes, *In Metaphys.* Locus non inventus.

breviter dicitur concedendo quod Sortes decipitur tali casu posito. Et ulterius negatur quod omnis deceptio est ratione alicuius credulitatis, quia deceptio potest esse ratione actus qui esset credulitas si habet subiectum. Et sic est in proposito. Unde quia Sortes habet unum actum
 5 in mente quo crederet Platonem esse, si Plato esset, et Plato *(non)* est, igitur Sortes decipitur, et consimiliter potest dici quod Sortes decipitur, quia credit istam propositionem ‘Plato est’. Sed tunc non omnes termini sic se habent quod non supponunt materialiter vel simpliciter, sicud presupponitur.

10 *(CONCLUSIO DECIMA)* Decima conclusio est ista quod supposito quod corvus albus non sit, tunc corvus albus non subintelligitur. Et si non poterit esse, non potest subintelligi. Et patet totum per primam et secundam conclusionem. Et ad Porfirium dicitur in solvendo rationes principales.

15 *(AD 1.)* Ad primam rationem dicitur concedendo quod, si corvus albus intelligitur, corvus albus est, et si impossibile sit quod corvus sit albus, impossibile est corvum album intelligi, sicud sufficienter patet per predicta.

Et ulterius dicitur quod istud quod supponitur non est verum, scilicet
 | quod hec sit impossibilis: ‘corvus est albus, vel corvus albus est’, quia,
 20 quamvis forte per communem cursum nature corvus non potest esse
 albus, potest tamen per potentiam prime cause, quia albedo non repugnat principiis essentialibus corvi, sed forte repugnat alicui complexioni
 accidentalii. Et ideo intellectis significatis terminorum potest intellectus
 assentire huic propositioni ‘corvus est albus’, quia nullam contradicitionem includit.

25 *(AD 2.)* Ad secundum dicitur quod corvus non potest subintelligi albus vere nec false, nisi corvus albus posset esse. Et hoc dico tentis significatis vocabulorum.

Et ulterius dicitur negando quod corvus potest subintelligi esse asinus,
 30 quia corvum esse asinum nihil est. Et hoc dico nullo termino accepto
 materialiter vel simpliciter.

Et ulterius dicitur, quando queritur quare Porfirius dicit hoc, hoc
 infra patebit.⁷

3 qui] quid E 4 in] de add. necnon del. E; in sup. lin. E^c 11 subintelligitur]
 supintelligitur E 22 essentialibus] essentialis E 29 potest] potestus (*sic*) E

7 Videas infra, AD OPP.

⟨AD 3.) Ad tertium dicitur quod talis conceptus potest causari a corvo et ab albedine et ab inherentia albedinis in corvo, si talis inherentia potest esse, et si non potest esse, non potest ab ea causari.

Et ulterius dicitur quod corvus causat conceptum simplicem corvi, et album causat conceptum simplicem albi, vel saltem *albedo existens in albo*. Et tunc habitis istis duobus conceptibus simplicibus intellectus de se est potens tales conceptus componere vel dividere, secundum affirmationem vel negationem mediante conceptu substantivo verbali.

Et *si dicatur* quod tunc sequeretur quod intellectus esset potentia activa et non tantum passiva, *ad hoc dicitur* concedendo quod intellectus est ipsa anima intellectiva, et omnis anima intellectiva, dummodo est in corpore, est actus corporis, et est formale principium agendi multas operationes corporales. Sed quod Aristoteles⁸ et Commentator,⁹ tertio *De anima*, dicunt intellectum esse potentiam passivam, intelligent respectu primorum actuum, vel specierum rerum intelligibilium respectu quarum intellectus se habet pure passive, quia intellectus non causat aliquam speciem alicuius rei intelligibilis que non est ipse intellectus, sed res ipsa causat in intellectum suam speciem, saltem vel mediate, vel immediate. Et hoc vult Aristoteles intelligere quando dicit quod intelligere est quoddam pati. Cum hoc tamen stat quod habitis talibus speciebus sive conceptibus simplicibus potest intellectus virtute sua propria se habere active respectu compositionis affirmative vel divisionis negative talium conceptuum.

Et ulterius dicitur quod tunc talis compositio vel talis propositio non habet aliquod obiectum totale sibi correspondens, et ideo non est intellectio simplex vel composita, quamvis poterit concedi quod habeat obiectum sive obiecta partialia, scilicet albedinem | et corvum, quia corvus est obiectum subiecti, et albedo vel album est obiectum predicati. Et consimiliter dicitur de ista propositione mentali ‘homo est asinus’, quia ex parte rei nihil correspondet sibi obiective adequate.

⁸ Aristoteles, *De anima*, Γ4, 429a10–11, 13–14. *Auctoritates* 185 (136): ‘Intellectus est pars animae. Intelligere est pati.’ (Cf. Aristoteles, *De anima*, Γ4, 429a10–11, 13–14); *Auctoritates* 187 (155): ‘Intellectus noster est ens in potentia.’ (Cf. S. Thomas, *In De anima*, III, lect. 11, n. 759; Cf. Aristoteles, *De anima*, Γ6, 430b23–24).

⁹ Averroes, *In De anima*, III, com. 12, p. 427, l. 22–23: ‘(...) intelligere est passio, non actio.’ *Auctoritates* 194 (244): ‘Intelligere est passio et non actio.’ (Averroes, *In De anima*, III, com. 12, p. 427, l. 22–23).

⟨AD 4.⟩ Ad quartum dicitur concedendo quod, si corvus albus non potest esse, corvus albus non potest subintelligi, sicud predictum est. Et ulterius conceditur quod intellectus non potest assentire alicui propositioni quam scit impossibilem, saltem respectu illius sensus ratione 5 cuius est impossibilis. Et ulterius quod ista non est impossibilis: ‘corvus est albus’, sicud predictum est.

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Ad argumentum vero in oppositum dicitur quod Porphyrius volens ostendere qualiter intellexit nigredinem esse inseparabilem a corvo et ab Ethiopi, videlicet non sic sicud proprium est inseparabile ab eo cuius est proprium, dicit quod potest subintelligi corvus albus, hoc est, intellectus potest assentire huic propositioni ‘corvus est albus’ et huic ‘Ethiops est albus’, et hoc intellectis significatis vocabulorum, quia corvus et nigredo sunt res totaliter distincte, et nigredo non sequitur corvum nec Ethiopem ratione suorum 10 principiorum essentialium, sed ratione alicuius complexionis accidentalis. Que quidem complexio posset artificialiter vel per potentiam prime cause taliter mutari quod in corvo resultaret albedo, quamvis hoc non posset fieri secundum communem cursum nature. Non igitur includit contradictionem quod corvus sit et non sit niger, sed albus, et ideo potest intellectus assentire huic propositioni ‘corvus est albus’. Vult igitur Porphyrius dicere quod nigredo est accidens inseparabile corvo, non sic quod nullo modo posset separari, sed sic quod secundum cursum nature non potest separari. Sed sic non est de proprio, quia intellectis significatis terminorum intellectus non potest assentire huic propositioni ‘homo 15 est, et non est risibilis’, quia secundum Lincolnensem, primo *Posteriorum* capitulo de *per se*,¹⁰ homo est risibilis ratione suorum principiorum essentialium, ita quod talibus principiis simul unitis sic videlicet quod homo existat, Deus non posset facere quin homo esset risibilis. Et ideo proprium per nullam potentiam est separabile ab eo cuius est proprium, 20 hoc est, tentis significatis vocabulorum. Proprium significative sumptum nullo modo potest vere negari ab eo cuius est proprium significative sumpto, idest personaliter sumpto. Ad ostendendum igitur differentiam inter ⟨in⟩separabilitatem proprii a suo subiecto et inseparabilitatem 25

¹⁸ communem] nature *add. necnon del. E* ²¹ dicere] dicere *corr. ex dicitur E | non]*

¹⁰ Robert Lincolnensis (= Grosseteste), *In Posteriorum analyticorum*. Ed. P. Rossi, *In A.Po. I, 4*, p. 111, l. 51–p. 112, l. 78

accidentis inseparabilis a suo subiecto, dicit Porfirius:¹¹ ‘potest autem
43^{rb} subintelligi corvus albus | et Ethiops nitens candore’.

Et sic patet istius questionis intellectus.

¹¹ *Isagoge*, v, 3 (13, 1–3): ‘Potest autem subintelligi et corvus albus et Aethiops amittens colorem praeter subiecti corruptionem’.

⟨QUESTIO 45⟩

Consequenter queritur utrum aliquod
accidens sit genus substantiale.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod sic:

5 iste terminus vocalis ‘animal’ est genus substantiale; iste terminus vocalis ‘animal’ est accidens; igitur, accidens est genus substantiale. Maior patet de se, et minor similiter.

- ⟨2.⟩ Item. Omne istud quod facit aliquam propositionem esse per accidens est accidens; aliquod genus substantiale facit propositionem esse per accidens; igitur, aliquod genus substantiale est accidens. Maior videatur evidens per istam regulam Aristotelis, primo *Posteriorum*,¹ ‘propter quod unumquodque tale et istud magis’. Si igitur aliqua propositio dicatur per accidens ratione alicuius termini, iste terminus erit accidens. Et minor declaratur, quia hec est per accidens: ‘dominus est homo’, vel 15 ‘dominus est animal’, et hoc ratione istius termini ‘animal’, quia ista est per se: ‘dominus est dominus’. Igitur, si isto predicato remoto et alio apposito resultet propositio per accidens, hoc erit ratione illius predicati appositi, igitur ista propositio ‘dominus est animal’ est per accidens ratione istius predicati appositi *animal*; igitur hoc predicatum *animal* est accidens.
- 20 ⟨3.⟩ Item. Omne istud quod est alicui accidens, est accidens; sed aliquod genus substantiale est alicui accidens; igitur aliquod genus substantiale est accidens, et ultra: igitur accidens est genus substantiale. Maior est evidens. Et minor patet per Aristotelem, capitulo de *relatione*,² qui dicit sic: ‘si servus ad dominum dicatur circumscriptis omnibus que sunt

7 minor] declaratur add. necnon exp. E 21 est] alica(?) add. necnon del. E

1 Aristoteles, *Analytica posteriora*, A2, 72a27–32: ‘semper enim propter quod est unumquodque, illud magis est’ – tr. Iacobi. *Auctoritates* 313 (29): ‘Non solum necesse est praecognoscere prima principia, aut omnia, aut quaedam, aut conclusionem, sed et magis; propter unumquodque tale et ipsum magis, ut propter quod amamus rem, illud est magis amatum et omnia posteriora scimus et credimus. Per primo ergo, illa magis scimus.’ (Aristoteles, *Analytica posteriora*, A2, 72a27–32).

2 Aristoteles, *Predicamenta*, 7, 7a35–39: ‘ut si servus ad dominum dicitur, circumscriptis omnibus quae sunt accidentia domino, ut esse bipedem vel scientiae susceptibilem vel hominem, relicto vero solo dominum esse, semper servus ad illud dicitur; servus enim domini servus dicitur’ – tr. Boethii.

accidentia domino, ut esse bipedem vel esse scientie susceptibilem vel hominem², ex isto textu manifeste apparet quod ista predicata *(esse) bipes, esse scientie susceptibile et homo* sunt accidentia domino. Et par ratione iste terminus ‘animal’. Igitur aliquod genus substantiale est accidens domino, et per consequens alicui est accidens.

5

(AD OPPOSITUM) Ad oppositum est Porfirius,³ qui dicit quod accidens est quod contingit eidem inesse et non inesse, vel quod neque est genus, neque species, neque differentia, neque proprium etcetera. Ex quo patet quod secundum ipsum nullum accidens est genus substantiale, quia de tali genere, ut videtur ibidem, loquitur in ista conclusione presuppositis diffinitionibus de accidente suprapositis.

10

(DISTINCTIO) Addo istam distinctionem quod aliquid dicitur ‘accidens’ tripli citer.

(I) Uno modo quia de aliquo per accidens verificatur, sicud iste terminus ‘homo’ verificatur per accidens de ‘domino’.

15

(II) Alio modo quia potest alicui adesse et eidem abesse preter subiecti corruptionem – id est preter hoc quod ‘esse’ vere negatur a tali subiecto significative sumpto – sicud iste terminus ‘sedens’ est accidens ‘homini’.

(III) Tertio modo quia connotat aliquod extrinsecum quod est accidens realiter inherens subiecto, sicud iste terminus ‘nigrum’ vel ‘niger’ connotat aliquod extrinsecum corvo quod est realiter in corvo sicud accidens in subiecto.

20

43^{va} *(CONCLUSIO PRIMA)* Prima igitur conclusio est ista | quod omnis terminus, sive substantialis, sive accidentalis primo modo, est accidens, quia omnis terminus competit alicui per accidens, igitur omnis terminus est accidens. Consequentia patet per primum membrum distinctionis. Et antecedens satis manifeste elicetur ab Aristotele in textu allegato, in capitulo de *relatione*, nam, sicud ‘homo’ est accidens domino, ita ‘Deus’ est accidens scienti A propositionem, et sic de quibuscumque aliis terminis, communibus *(vel)* substantialibus vel accidentalibus.

25

30

² *predicata]* scilicet(?) *add. necnon del. E*

³ *Isagoge*, v, 4 (13, 3–5): ‘Definitur autem sic quoque: accidens est quod contingit eidem esse et non esse, vel quod neque genus, neque species, neque differentia, neque proprium (...)

Ex quo sequitur correlarie quod omne genus substantiale est accidens, et omnis species substantialis, et omnis differentia, et omne proprium, quia quodlibet istorum est terminus, et ultra: igitur aliquod accidens est genus substantiale, et aliquod accidens est species, etcetera.

- 5 ⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod nullum accidens secundo modo acceptum secundum quod potest adesse vere per predicationem affirmativam alicui subiecto et potest abesse vere per predicationem negativam ab eodem subiecto sine corruptione subiecti, est genus substantiale. Ista statim patet, quia de quocumque verificatur iste
- 10 terminus ‘animal’, ab eodem non potest vere negari ipso existente in rerum natura, et pari ratione nec aliquod aliud genus substantiale, igitur nullum genus substantiale est tale accidens. Et per consequens nullum tale accidens est genus substantiale.

⟨AD 1.⟩ Ad primum principale dicitur concedendo conclusionem quantum ⟨est⟩ de virtute conclusionis, quia suppono ad presens quod omnis terminus mentalis sit accidens realiter alicui inherens, et similiter omnis terminus vocalis. Non est tamen accidens secundo modo acceptum, quomodo accipit Porphyrius accidens.

- 15 ⟨AD 2.⟩ Ad secundum dicitur concedendo conclusionem in sensu quo ponitur prima conclusio. Nec plus probat argumentum.

⟨AD 3.⟩ Ad tertium patet per idem, quia non aliud concludit nisi quod aliquod genus substantiale competit alicui per accidens. Et hoc conceditur, sicud predictum est.⁴

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Ad argumentum in oppositum dicitur quod Porphyrius accipit ‘accidens’ secundo modo, et de tali accidente verum est dicere quod non est genus substantiale, nec species, nec differentia, nec proprium.

- 25 Vel potest dici quod accipit ibi ‘accidens’ tertio modo propter istud quod sequitur, quo dicit:⁵ ‘semper autem est in subiecto subsistens’ idest de tali accidente personaliter sumpto potest semper verificari ‘esse in subiecto’, et hoc sine aliqua nova impositione terminorum.

¹⁴ primum] primum iter. necnon del. E ²⁶ nec] sub add. necnon del. E ³¹ terminorum] Explicit explicitat qui plus vult scribat. Explicant questiones libri Porphyrii. add. Em

⁴ Videas supra, CONCL. 1.

⁵ Isagoge, v, 4 (13, 5): ‘(...) semper autem est in subiecto subsistens’

Index nominum

Aristoteles, *passim*

Averroes, 187, 234, 278, 333, 335,
384, 389, 393, 398, 400

Avicenna, 229

Boethius, 177, 216, 353, 356

Donatus, 222

Peter of Spain, 233

Porphyrius, *passim*

Robert Grosseteste, 401

Thomas Aquinas, 235, 237

Index verborum notabilium

Accidens: *accidens logicale* accipiatur tantummodo pro termino qui accidentaliter predicatur, et *reale* pro re que accidentaliter inheret alicuius subiecto. Q. 30, DIST. 1 (29^{vb}).

– ‘accidens’ accipitur dupliciter. Uno modo *pro termino qui accidentaliter predicatur*, hoc est, non per se primo modo vel secundo modo dicendi per se. Et sic accidens est quintum universale. Et isto modo iste terminus ‘accidens’ est nomen secundum intentionis. Alio modo accipitur ‘accidens’ *pro aliqua re inherente alicui subiecto cum quo non facit per se unum*, sive talis res sit signum, sive non. Et sic iste terminus ‘accidens’ est nomen prime intentionis. Q. 42, DIST. 1 (40^{ra}).

– aliquid dicitur ‘accidens’ tripliciter. *I:* Uno modo *quia de aliquo per accidens verificatur*, sicud iste terminus ‘homo’ verificatur per accidens de ‘domino’. *II:* Alio modo *quia potest alicui adesse et eidem abesse preter subiecti corruptionem* – id est preter hoc quod ‘esse’ vere negatur a tali subiecto significative sumpto – sicud iste terminus ‘sedens’ est accidens ‘hominis’. *III:* Tertio modo *quia connotat aliquod extrinsecum quod est accidens realiter inherens subiecto*, sicud iste terminus ‘nigrum’ vel ‘niger’ connotat aliquod extrinsecum corvo quod est realiter in corvo sicud accidens in subiecto. Q. 45, DIST. UN. (43^{rb}).

– iste terminus ‘accidens’ non est per se superius ad qualitatem, sed e

converso. Q. 22, CONCL. 4 (21^{va}) – nullum accidens adest et abest preter subiecti corruptionem, et hoc qualitercumque accipitur ‘accidens’ sive ‘adesse et abesse’. Q. 42, CONCL. 1 (40^{ra}) – hec propositio: ‘accidens adest et abest etcetera’ est vera secundum intellectum auctoris, quia stat loco istius ‘accidens potest adesse et abesse preter subiecti corruptionem’. Q. 42, CONCL. 2 (40^{ra}) – omne accidens quod est universale, potest adesse et potest abesse preter subiecti corruptionem. Q. 42, CONCL. 3 (40^{ra}) – omne accidens reale potest a subiecto separari preter corruptionem subiecti. Q. 42, CONCL. 4 (40^{ra}) – hec est possibilis: ‘accidens separatur a subiecto’. Q. 42, CONCL. 6 (40^{rb-va}) – ista est possibilis: ‘accidens est quod separatur a subiecto’. Q. 42, CONCL. 7 (40^{va}) – hec est impossibilis: ‘accidens quod non est, separatur a subiecto’. Q. 42, CONCL. 8 (40^{va}) – hec est impossibilis: ‘aliquid accidens separatur totaliter a subiecto’. Q. 42, CONCL. 8 (40^{va}) – aliquid accidens est genus substantiale, et aliquid accidens est species, etcetera. Q. 45, CONCL. 1 (43^{va}) – nullum accidens secundo modo acceptum secundum quod potest adesse vere per predicationem affirmativam alicui subiecto et potest abesse vere per predicationem negativam ab eodem subiecto sine corruptione subiecti, est genus substantiale. Q. 45, CONCL. 2 (43^{va}).

Videas Inseparabile accidens; Separabile accidens; Subiectum accidentis.

Actus et potentia: ‘actus et potentia’ accipiuntur dupliciter, scilicet realiter et logicaliter. – *Actus et potentia si accipientur realiter:* Realiter secundum quod ‘materia prima’ dicitur potentia respectu forme, et ‘forma’ dicitur actus respectu materie, et etiam secundum quod ‘potentia intellectiva’ et ‘potentia visiva’ et ‘potentia auditiva’ et *{sic de}* aliis dicuntur potentie respectu actus. – *Actus et potentia si accipientur logicaliter:* Logicaliter, ut si aliquod predicatum competit alicui subiecto particulariter et non universaliter, eo quod subiectum sit in plus quam predicatum, hoc est quod subiectum sit communius quam predicatum, tunc dicitur breviter loquendo quod tale predicatum competit tali subiecto tantum potentia et non actu. Et si aliquod predicatum competit alicui subiecto universaliter, tunc dicitur quod sibi competit actu quia actualitate universaliter. Q. 39, DIST. UN. (37^{va}).

Actus exercitus / actus significatus: duplex est ‘actus logicalis’, scilicet actus exercitus et actus significatus. *Actus exercitus* est propositio, cuius copula sive verbum principale est hoc verbum ‘est’, sicut patet *{in}* talibus propositionibus ‘homo est animal’, ‘Sortes est homo’, ‘albedo est color’, et sic de aliis. *Actus significatus* est propositio cuius copula sive verbum principale est hoc verbum ‘predicatur’ vel aliquid sibi equivalens, cuiusmodi sunt talia: ‘competit’, ‘inest’, ‘dicitur’, ‘verificatur’, et similia. Et tales propositiones

sunt huiusmodi: ‘animal predicatur de homine’, ‘animal dicitur de homine’, ‘animal competit homini’, ‘predicatum inest subiecto’, ‘animal verificatur de homine’, et consimiles. Et vocatur primus actus ‘exercitus’ et secundus ‘significatus’, quia per primum exercitur predicatio que per secundum significatur, sicut patet per istam: ‘animal predicatur de homine’, significatur ista prima que exercetur in ista propositione: ‘homo est animal’. Q. 25, DIST. 1 (24^{vb}–25^{ra}).

Adesse et abesse: ‘adesse et abesse’ accipitur dupliciter, scilicet, logicaliter et realiter. *Logicaliter* aliquid dicitur ‘adesse et abesse’ per divisionem affirmativam vel negativam, *realiter* per realem inherentiam vel per realem separationem. Q. 42, DIST. 2 (40^{ra}).

Anterioritas: premittitur distinctio de anterioritate *reali* et *logicali*, et quod ‘anterioritas’ in proposito accipitur brevitatis gratia pro ‘superioritate per se’. Q. 19, DIST. UN. (17^{vb}).

Cognitio predicamentorum: – nullum necesse est habere cognitionem generis ad *(cognitionem)* predicamentorum habendam. Q. 1, CONCL. 3 (1^{rb}) – ad perfectam cognitionem predicamentorum habendam necesse est necessitate conditionata cognitionem generis et aliorum universalium haberi. Q. 1, CONCL. 5 (1^{rb–va}) – ad perfectam cognitionem predicamentorum habendam non est necesse necessitate absoluta cognitio universalium haberi. Q. 1, CONCL. 6 (1^{va}). *Videas Scientia.*

Cognitio relativorum: non cuiuslibet relativi prima notitia qua cognoscitur quid tale relativum significat, est eius notitia diffinitiva per suam correlarium. Q. 17, CONCL. 1 (16^{va}) – prima notitia alicuius relativi qua scitur *(quid)* tale relativum significat, causatur per aliquam informationem non diffinitivam sed potius narrativam. Q. 17, CONCL. 2 (16^{va}) – possible est primam notitiam *(esse)* diffinitivam. Q. 17, CONCL. 3 (16^{va}) – possibile est aliquem scire quid relativum significat principale sine hoc quod sciat quid significat suum correlarium. Q. 17, CONCL. 5 (16^{vb}) – impossibile est aliquem scire diffinitive quid relativum significat principaliter et connotat nisi sciat quid significetur per suum correlarium. Q. 17, CONCL. 6 (16^{vb}).

Commune: ‘commune’ est duplex, scilicet, commune univocum et commune equivocum. – *Commune univocum:* ‘Commune univocum’ dicitur istud quod competit pluribus mediante eodem conceptu, sive simplici sive composito eque primo, ita quod, si sit conceptus compositus, non competit uni ratione unius partis talis conceptus et alteri ratione alterius partis, sed utrumcumque competit ratione cuiuslibet partis talis conceptus compositi; et talis conceptus compositus est diffinitivus quia competit cuilibet supposito sub diffinito ratione cuiuslibet sue partis, sicud ista diffinitio ‘animal rationale mortale’ non tantum competit Sorti ratione ‘animalis’, sed etiam ratione ‘rationalis’ et ‘mortalis’. – *Commune equivocum:* ‘Commune equivocum’

dicitur istud quod competit pluribus ratione diversorum conceptuum, sive isti conceptus sint simplices, sive compositi, ita videlicet quod istud commune competit uni mediante uno conceptu simpli, et alteri mediante alio, et tertio mediante tertio, quamvis ex ipsis conceptibus unus conceptus componatur. Q. 12, DIST. 1 (10^{vb}).

Consequentia: a propositione ad suas exponents Q. 31, CONCL. 2 (30^{vb}).

Credere: Platonem esse non potest credi, posito quod Plato non sit, nec poterit esse. Q. 44, CONCL. 7 (42^{va}) – posito quod Plato non sit, et quod Sortes habeat actum complexum in mente sua, vel saltem aliquem actum quo crederet Platonem esse, si Plato esset, et lateat Sortem Platonem non esse, tunc Sortes non crederet Platonem esse. Q. 44, CONCL. 8 (42^{va}) – tento eodem casu Sortes non credit se credere Platonem esse. Q. 44, CONCL. 9 (42^{va}).

Credulitas: omnis notitia informativa ab homine vel a libero presupponit credulitatem addiscentis. Q. 17, CONCL. 4 (16^{vb}).

De virtute sermonis: Q. 4, AD 4. *(ad probationem prime propositionis, ad probationem secunde propositionis)* (4^{rb}, 4^{va}); Q. 6, AD 2. (6^{ra}); Q. 9, AD OPP. (8^{rb}); Q. 15, AD 5. (5^{rb}); Q. 17, AD 4. (17^{ra}); Q. 25, DIST. 2 (25^{ra}); Q. 29, AD 2. (29^{rb}); Q. 31, CONCL. 9 (31^{ra}); Q. 34, AD 4. (34^{va}); Q. 36, AD 2. (35^{va}); Q. 39, CONCL. 1 (37^{va}); Q. 40, CONCL. 7 (38^{va}).

Descriptio: Q. 3, DIST. UN. (2^{vb}).

Descriptiva oratio: Q. 3, DIST. UN. (2^{vb}).

Deus: iste terminus ‘Deus’ accipitur dupliciter, scilicet proprie, et communiter. – *Deus proprie acceptus:* Proprie accipitur pro prima causa, – *Deus communiter acceptus:* sed communiter accipitur pro quocumque habente aliquam similitudinem specialem cum prima causa, scilicet vel quia est per(p)etuum sicut prima causa, vel quia habet intellectum sicut prima causa, vel quia precise diligitur sicut prima causa deberet diligi. Unde Psalmista ‘dixi: dii estis, et filii excelsi omnes’, et Apostolus etiam loqui de gulosis dicit ‘quorum deus venter est’, et alibi est Psalmista ‘omnes dii gentium demonia’. Q. 35, DIST. 2 (34^{vb}).

– Deus proprie non habet aliquam differentiam specificam cum eo convertibilem, et hoc accipiendo proprie ‘Deum’ pro primo principio indivisibili. Q. 35, CONCL. 1 (34^{vb}) – Deus proprie non habet diffinitionem. Q. 35, CONCL. 2 (34^{vb}) – hoc predicatum ‘rationale’ secundum quod est differentia specifica, non verificatur de Deo, accipiendo ‘Deum’ proprie. Q. 35, CONCL. 3 (34^{vb}) – hic terminus ‘rationalis’ equivoce verificatur de materia hominis, et de homine, et de Deo. Q. 35, CONCL. 4 (35^{ta}) – accidente accepto pro uno predicabili accidentaliter, Deo potest competere aliquod accidens. Q. 43, CONCL. 3 (41^{va}).

Differentia: ‘aliquam differentiam aliquid constituere’ potest intelligi tripliciter: uno modo *existenter sive realiter*, sicut materia et forma que constituunt compositum; alio modo

diffinitive, sicut differentia constituit hominem, quia constituit istam diffinitionem, et ideo differentia est primum diffinitivum hominis; tertio modo *convertibiliter*, scilicet quia differentia addita alicui non convertibili cum eo cuius est differentia constitutiva, contrahit ipsum, ut totum resultans ex ipso et tota differentia convertibiliter cum eo cuius est differentia, contrahit ipsum cui additur ad standum tantummodo pro significato vel significatis illius cuius est differentia, sicut hec differentia ‘rationale mortale’ addita subiecto vel corpori vel animali contrahit ipsum ad standum tantummodo pro significato vel significatis. Q. 35, DIST. 1 (34^{vb}).

– *Perceptio differentium:* omnis perceptio aliquorum differentium primo fit per sensum vel presupponit sensationem qua percipiuntur aliae differentie. Q. 32, DECL. (31^{vb}).

Videas Suscipere magis et minus.

Differentia per se: ‘differentia per se’ accipitur multipliciter. – *Differentia per se large accepta:* Uno modo, scilicet large pro omni eo quod predicitur per se de aliquo, et potest esse medium syllogisticum ad concludendum significatum illius de quo verificatur ab alio specifice differre, et connotat specialiter aliquem partem essentialem vel aliquod accidens, formaliter procedens sive materialiter ab aliqua tali parte vel a toto composito ex talibus partibus. Et isto modo omne proprium est differentia per se et precise omne proprium substantiale. (...) – *Differentia per se stricte accepta:* Differentia vero per se stricte vocatur aliquis terminus discrete significans

vel connotans aliquam partem essentialem compositi ex materia et forma nihil extrinsecum discrete connotans sive significans, potens esse medium syllogisticum ad concludendum aliqua specificē differre. (...) Et ista est differentia completiva diffinitionis proprie dicte. Q. 32, DIST. UN. (32^{ab}).

– nulla differentia proprie dicta predicitur in quid primo modo. Q. 34, CONCL. 3 (34^{rb}) – omnis differentia divisiva generis per se est constitutiva alicuius speciei per se. Q. 36, CONCL. 1 (35^{rb}) – aliqua differentia divisiva generis dividens aliquod genus non constituit aliquam speciem. Q. 36, CONCL. 2 (35^{rb}) – nulla differentia est necessaria ad divisionem generis. Q. 37, CONCL. 1 (36^{ra}) – nulla differentia est necessaria ad divisionem generis in suas species. Q. 37, CONCL. 2 (36^{ra}) – omnis differentia est necessaria ad divisionem generis in suas species per se primo modo. Q. 37, CONCL. 3 (36^{ra}) – omnis differentia est accidentis. Q. 45, CONCL. 1 (43^{va}).

Differentia specifica: duplex est differentia specifica, scilicet formalis et materialis. – *Differentia specifica formalis:* Formalis que fit gratia alicuius forme; – *Differentia specifica materialis:* materialis que fit gratia alicuius materie. – *Differentia specifica formalissubstantialis:* Formalis adhuc est duplex, nam quedam est substantialis, scilicet illa que est gratia alicuius forme substantialis, et quedam accidentalis, – *Differentia specifica accidentalis:* scilicet ista que fit gratia alicuius forme accidentalis. Accidentalis adhuc est duplex. Quia quedam fit per se, et quedam per accidentis. *Differentia specifica acci-*

dentalis per se: Per se, sicut albedo, que est forma accidentalis, per se differt a nigredine; *Differentia specifica accidentalis per accidens:* per accidens, sicut Sortes secundum suam albedinem a Platone nigro specie per accidens differt. Q. 31, DIST. 1 (30^{va}). – differentia specifica substantialis de qua loquitur Porphirius, semper facit aliud, et hoc transsumptive loquendo ad istum intellectum quod talis differentia est medium concludendi aliqua duo esse differentium formarum substantialium, et per consequens quod talia duo habent dissimiles formas substantialies. Q. 31, CONCL. 12 (31^{rb}) – aliiquid facit per se differre quod non est differentia specifica. Q. 32, CONCL. 1 (32^{rb}) – accipiendo transsumptive ‘facere differre’, aliiquid facit per se differre quod non est differentia specifica. Q. 32, CONCL. 2 (32^{rb}) – accipiendo transsumptive ‘facere differre’, aliiquid connotans aliquam formam facit per se differre quod non est differentia specifica. Q. 32, CONCL. 3 (32^{rb}) – omne connotans formam intrinscam et non extrinsecam, quod predicitur primo modo dicendi per se de aliquo subiecto, et potest esse medium syllogisticum concludendi significatum talis subiecti a quocumque alio specificē differre, est differentia specifica. Q. 32, CONCL. 4 (32^{va}) – aliiquid est differentia specifica quod non discrete connotat aliquam formam. Q. 32, CONCL. 5 (32^{va}) – nulla differentia specifica accipiendo ‘differentiam’ sicut logici accipiunt et sicut Porphyrius accipit, quando dicit: ‘differentia predicitur in quale’, est constitutiva alicuius substantie. Q. 34, CONCL. 1 (34^{rb}) – omnis differentia specifica est constitutiva substantie

acciendo 'substantiam' pro diffinitione. Q. 34, CONCL. 2 (34^{tb}) – omne istud a quo accipitur differentia specifica 'animalis' constituit substantiam animalis acciendo 'substantiam' pro re que non est signum, scilicet pro essentia. Q. 34, CONCL. 5 (34^{tb}) – nulla differentia specifica est necessaria ad divisionem generis in suas species secundo modo per se. Q. 37, CONCL. 4 (36^{ra}) – ad divisio(nem) generis in suas species per se primo modo formaliter, est aliqua differentia specifica necessaria necessitate conditionata. Q. 37, CONCL. 5 (36^{rab}) – aliqua differentia specifica competit generi actu. Q. 39, CONCL. 3 (37^{vb}) – nulla differentia specifica alicuius speciei competit actu generi talis speciei. Q. 39, CONCL. 4 (37^{vb}).

Differre: 'aliquid differre ab alio' potest intelligi dupliciter, scilicet primo, vel non primo sed secundum partem. – *Aliquid primo differre ab alio:* Primo quando aliquod totum differt ab isto a quo differt secundum se et secundum quodlibet sui partem, sicut Sortes differt a Platone. – *Aliquid non primo sed secundum partem differre ab alio:* Non primo sed secundum partem quando aliquid differt ab aliquo a quo differt secundum aliquam sui partem, et secundum quamlibet sui partem ab isto non differt, sicut Sortes differt a sua manu dextera secundum suam manum sinistram, vel pedem, et non differt a sua manu dextera secundum suam manum dexteram. Q. 28, DIST. UN. (28^{tb}).

– aliquid ab alio potest differre tripliciter: uno modo *primo et per se*, quando scilicet aliquid ab alio differt secundum se et

secundum quamlibet sui partem; alio modo *non primo sed per se*, scilicet quando aliquid ab alio differt secundum aliquam sui partem et non secundum quamlibet; tertio aliquid ab alio differt *nec primo nec per se, sed tantum secundum accidens*, quia tali (modo) ab eo differt secundum suum accidens. Q. 30, DIST. 4 (29^{vb}).

– aliquid ab alio potest differre dupliciter: uno modo *proprie et stricte*, sicut Sortes differt a Platone per semetipsum et per eius partem; alio modo *transsumptive*, sicut dicimus quod Sortes si sit sedens differt a Platone stante per hoc separabile accidens, scilicet 'sedens', quod stat loco istius propositionis Sortes concluditur differre ab Platone syllogistice per hoc medium 'sedens', igitur Sortes differt a Platone ita quod ista propositio Sortes per hoc separabile accidens sedens differt a Platone. Et est distinguende penes amphiboliam: in sensu proprio falsa est; in sensu transsumptive secundum quod iam expositum est, est vera. Et ista distinctio in ista materia maxime est necessaria, quia Porfirius et alii doctores in ista materia loquitur transsumptive potius quam proprie. Q. 29, DIST. 1 (29^{ra}).

– nihil differt ab aliquo. Q. 28, CONCL. 1 (28^{tb}) – nihil differt ab alio. Q. 28, CONCL. 2 (28^{rb}) – nihil quod est, differt ab aliquo, et omne quod est, ab alio differt. Q. 28, CONCL. 3 (28^{va}) – nihil differt a se. Q. 28, CONCL. 4 (28^{va}) – omne quod est, differt a se quod non est. Q. 28, CONCL. 5 (28^{va}) – omne quiescens differt a se currente. Q. 28, CONCL. 5 (28^{va}) – omnis stans differt a se sedente. Q. 28, CONCL. 5 (28^{va}) – omnis puer differt a se sene. Q. 28,

CONCL. 5 (28^{va}) – omne senex differt a se puer. Q. 28, CONCL. 5 (28^{va}) – accipiendo ‘differentiam’ (...) pro termino qui predicatur in quale, per quid tamquam per medium syllogisticum potest vere syllogisari aliquid ab alio differre, nihil aliud a termino ab alio differt per aliquam differentiam proprie accipiendo ‘differre’. Q. 29, CONCL. 1 (29^{rb}) – omne quod ab aliquo differt, ab eodem differt per accidens separabile logicale accipiendo ‘differre’ transsumptive. Q. 29, CONCL. 2 (29^{rb}) – omnis differentia ab alio differt per differentiam proprie accipiendo ‘per aliquid differre’. Q. 29, CONCL. 3 (29^{rb}) – aliquid ab alio differt proprie, primo et per se inseparabili accidente. Q. 30, CONCL. 1 (29^{vb}) – aliquid ab alio differt transsumptive inseparabili accidente. Q. 30, CONCL. 3 (29^{vb}).

Videas Differentia specifica.

Diffinitio: ‘diffinitio’ accipitur tripliciter, scilicet, large, stricte et strictissime, hoc dictu est: communiter, proprie et propriissime. – *Diffinitio large accepta:* Diffinitio large accepta extendit se ad quemcumque connotationem, sive convertibilem, sive non convertibilem cum diffinito. – *Diffinitio stricte accepta:* Diffinitio stricte accepta non extendit se ad connotationem, sed ad descriptiōnem sive diffinitionem datam per additamentum, et talis diffinitio datur per genus et per proprium et aliquando per plura accidentia, sive per plures terminos accidentiales qui simul compositi faciunt unum accidens convertibile cum diffinito, sicut patet in ista diffinitione ‘homo est animal et bipes, recte intendens’. – *Diffinitio stricissime*

accepta: Diffinitio vero strictissime accepta vocatur illa que componitur ex genere diffiniti et differentia specifica cum diffinito convertibili, sicut patet de ipsa diffinitione ‘substantia animata sensibilis’. Q. 17, DIST. 1 (16^{rb}).

– triplex est diffinitio, nam quedam est diffinitio quid nominis, et quedam est oratio descriptiva sive descriptio, et quedam est diffinitio propriissime dicta. – *Diffinitio quid nominis:* Diffinitio vero quid nominis est oratio compendiosa indicans quid nomen significat. Et accipitur hic ‘nomen’ largissime secundum quod convertitur cum ‘dictione’, sive talis dictio sit verbum, sive nomen acceptum stricte, sive composita sive simplex. Talis diffinitio quid nominis adhuc accipitur dupliciter, scilicet proprie et communiter. – *Diffinitio quid nominis proprie accepta:* Proprie scilicet, quando convertitur cum diffinito. – *Diffinitio quid nominis communiter accepta:* Communiter, quando extendit se ad orationem indicantem quid nomen significat, quamvis talis oratio non convertitur cum diffinito. – *Diffinitio descriptiva:* Descriptiva vero diffinitio est oratio compendiosa indicans essentiam diffiniti per genus (et) per proprium sive per propria talis diffiniti. Et ista vocatur ab Aristotele, septimo *Metaphysice*, ‘diffinitio data per additamentum’, quia datur per aliquid quod connotat aliquid extrinsecum (...). – *Diffinitio propriissime dicta:* Diffinitio vero propriissime dicta est oratio compendiosa indicans essentiam diffiniti per essentialia sive per substantialia, idest: per terminos non connotantes aliquid extrinsecum essentie

rei diffinitio. Et talis diffinitio subdividitur secundum quod elicetur ab Aristotele, primo *De anima*, nam: quedam est naturalis, et quedam est dialectica. – *Diffinitio propriissime dicta naturalis*: Diffinitio vero naturalis est oratio compendiosa indicans essentiam diffiniti per substantialia, secundum substantialium aliquid significat specialiter materiam rei diffinitae, ut si diffiniatur domus sic: ‘domus est substantia composita ex fundamento, lapide et parietibus, lignis et tecto, stramento’, vel aliquid consimile, quod specialiter significat vel connotat materiam rei distincte, vel formam talis rei existere in tali materia. (...) Et dicitur (ista) diffinitio ‘naturalis’ propter hoc quod naturalis philosophus specialiter inquirens naturam rei, et eius principia essentialia exprimit per diffinitionem suam principia naturalia rei diffinitae. (...) Unde *diffinitio naturalis est duplex*, nam quedam distincte exprimit materiam tantum, et quedam tam materiam quam formam, sive finem, quia forma et finis intrinsecus coincidunt. Et ista est diffinitio propriissime naturalis, ut si ‘domus’ sic diffiniatur: ‘domus est quoddam compositum ex lignis et lapidibus protectivum a passionibus aeris’, vel si ‘homo’ sic diffiniatur: ‘homo est animal compositum ex corpore et anima intellectiva’. – *Diffinitio propriissime dicta dialectica*: Diffinitio vero dialectica est oratio compendiosa indicans essentiam rei distincte per substantialia, quorum substantialium aliquid significat, vel connotat formam rei diffinitae, et utrumque significat specialiter, vel connotat materiam vel formam, ut si ‘domus’ sic diffiniatur: ‘domus